II. « ... Nescio an oporteat eousque procedere ut Religiosis non liceat pecunias collocare in bonis immobilibus nisi consulto Ordinario loci » (*Rev.mus Janssens*).

R. *Collocatio pecuniae generatim fit in titulis vel nominibus frugiferis (cfr. can. 549, 1539, § 2). Fieri potest etiam in bonis immobilibus frugiferis emptis; sed haec non est simplex pecuniae collocatio, sed quod vulgo dicitur « investimento di capitale »: quo in casu est vera emptio, qua patrimonium immobile augetur. Haec collocatio certo praesenti decreto schematis subiicitur, non quia collocatio, sed quia emptio boni immobilis in territorio dioecesano.*

— 42 —

Art. 32 - *De stipe quaeritanda a Conferentia Episcoporum definienda*

I. « ... Non adeo raro Religiosis nimia ponuntur obstacula, cum stipem quaeritare intendunt in favorem Missionum exterarum sibi a S. Sede commissarum » (*Rev.mus Janssens*).

R. *Praesenti articulo, prout iacet in schemate, agitur, ut supra iam dictum est, de stipe quaeritanda ad modum mendicantium, secundum institutum traditionale Ordinum Mendicantium, non de aliis modis subsidia obtinendi. Ideoque, quoad subsidia ope subscriptionis publicae colligenda, iam provisum est per additamentum supra propositum (cfr. pag. 39).*

*Quoad subsidia pro missionibus, hoc pendet a S. Congregatione de Propaganda Fide.*

Art. 33 - *De congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus*

I. In pag. 23, lin. 20, dicatur: « Notiones tradantur de Actione Catholica, sociali et caritativa ». (*E.mus Léger*).

R. *Placet, ad mentem E.mi Patris addere in lin. 21: « ... de Actione Catholica et de apostolatu sociali et caritativo, quibus ipsi secundum ... ».*

Art. 38 - *Coordinatio apostolatus: ratio procedendi*

I. In pag. 23, lin. 33 et ss. in coordinando apostolatu, primae partes servandae sunt Sedi Apostolicae, quae fere sola iudicare potest de necessitate relativa variarum mundi partium (*Rev.mus Janssens*).

R. *Hac ratione placet addere in lin. 34: « ... coordinare competit imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia, deinde Sacris Praesulibus ... ».*

— 43 —

Art. 39 - *Coordinatio apostolatus:  
Consilium coordinans*

I. « Quoad Consilium, Sacerdotibus ex utroque clero delectis, cui Episcopus praeesse deberet, timendum est ne huiusmodi Consilium Episcopi auctoritatem ac potestatem minuat magis quam adiuvet » (*Exc.mus O'Connor*).

R. *Cur auctoritas Ordinarii minueretur ex eo quod ipse procedat ex ampliore et efficaciore medio informationis? Aliquid simile praescribitur a Codice Vicariis Apostolicis ut « ... missionarios saltem praecipuos tum religiosos tum saeculares proprii territorii congregent semel saltem in anno, ut possint ex singulorum experientia et consilio deducere quae sint ordinanda perfectius » (can. 303).*

Art. 40 - *Coordinatio apostolatus:  
conventus utriusque cleri*

I. « In parte extrema art. 40 haec adderem: “ Quibus conventibus et collationibus uterque clerus interesse tenetur ” » (*Exc.mus Ruffini*).

R. *Placet additamentum propositum.*

Art. 41 - *Coordinatio apostolatus:  
adiutrix opera Conferentiarum Superiorum Maiorum*

I. « De Conferentia Superiorum Maiorum mihi videtur non sufficere dicere: “ ratione habita ” eorum quae ab Episcopis circa apostolatatum statuta fuerint, sed: *servata ea quae, etc. ...* » (*Exc.mus Pizzardo*).

R. *Non omnia quae in Conferentia Episcoporum tractantur, per modum praecepti intimantur: ideoque, praeferenda est formula « habita ratione ... »,*

— 44 —

*quae universalior est et certo includit etiam observantiam eorum quae reapse praecipiantur.*

II. « Rogo ut statuta de “ Unione Superiorum Maiorum ” de novo elaborentur et ita dignitas episcopi melius servetur » (*Exc.mus Suenens*).

R. *Conferentiae Religiosorum a Sancta Sede ordinatae sunt et promoventur, singularumque constitutiones ab Eadem approbantur. Non apparet quid in ipsis offendat dignitatem Episcoporum.*

Art. 42 - *Coordinatio apostolatus:  
Conferentiae inter Episcopos et Religiosos*

I. « Forsitan peropportunum non esset multiplicari entia sine vera necessitate. Cum fere in unaquaque natione adsit et Conferentia Episcoporum et Conferentia Religiosorum, iste novus conventus videtur superfluum, cum negotia communia possint tractari per medium Conferentiarum iam existentium » (*Exc.mus Scapinelli*).

R. *Iste novus conventus suam habere potest utilitatem, praeter Conferentias constitutas. Non agitur de organo permanentiter constituto, sed de conventibus singulis in casibus convocandis et constituendis. Insuper, promoveri potest in una dioecesi, inter Episcopum et Religiosos suae dioeceseos, quin recurratur ad organum interdioecesanum.*

Art. 44 - *De privilegiis Religiosorum revidendis*

I. « In finem art. 44 sequentem additionem propono: “ Habeantur ut normae illius revisionis, sane iudicio Sanctae Sedis submittendae: 1) Sodalium statuum perfectionis privilegia quae ordinem internum Instituti non respiciunt, consideranda sunt ut per modum exceptionis concessa; 2) Titulus ad illa privilegia iam concessa servanda, est necessitas fidem

— 45 —

tuendi vel propagandi in locis et circumstantiis particularibus, non tamen merita ab Instituto acquisita in tempore praeterito” » (*E. mus Léger*).

R. *Privilegia Religiosorum sunt revidenda. Criterium fundamentale revisionis datur in schemate: « eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum religionis promovent »: quod ut clarius sit, modo sequenti emendetur: « ... quatenus bonum spirituale adhuc promoveant ».*

*Applicatio huius criterii relinquatur alto iudicio Sanctae Sedis, quae certo certius valebit discernere, in singulis casibus, quid exigat bonum spirituale, quin Concilium imponat Ei regulas magis determinatas, quae, prout hic proponuntur, non carent difficultate practica. Quare non videtur expedire propositas normas addere.*

II. « Exemptionis ambitu satis definito, distinctio nimis odiosa inter clericales Religiones exemptas et non exemptas supprimi posse videtur, ita ut, definitiva approbatione impetrata, omnes pariter exemptae evadant » (*Exc. mus Silva*).

R. *De exemptione, iam actum est supra: cfr. pag. 27-28.*

III. « Propono ut determinetur tempus ad finiendam obligationem, v. g. post annum a promulgatione decretis Concilii » (*Exc. mus Ujčić*).

R. *Non expedit ambitum temporis imponere Sanctae Sedi: Ipsa procurabit, pro sua sapientia, executionem huius decreti tempestive urgere, sicut ceterorum.*

— 46 —

## APPENDIX

DE ORGANO POSTCONCILIARI  
AD NEGOTIA RELIGIOSORUM TRACTANDA

*Status quaestionis:*

Plures Patres Commissionis Centralis proponunt ut constituatur aliquod *Organum Postconciliare* pro negotiis Religiosorum tractandis; non autem eodem modo neque eadem perspicuitate verborum loquuntur. *Sic proponitur:*

I. *Restitutio Sacrae Congregationis de Episcopis et de Regularibus:* ita 2 Patres;

II. *Commissio pro negotiis mixtis Religiosorum pertractandis:* ita 15 Patres;

III. *Commissio pro Codice revidendo religiosa et mixta:* ita 3 Patres.

*Respondetur:* In primis quaestio praeiudicialis resolvenda est, nempe: *An competat Concilio tractare de reformatione Curiae Romanae.*

Cum vero Sacra Dicasteria Romana sint instrumenta, quibus Romanus Pontifex negotia Ecclesiae universae, quae sibi personaliter competunt, expedire solet ideoque habeantur tamquam Eiusdem « longa manus », non pertinet Concilio Oecumenico decretum ferre circa reformationem Curiae Romanae, sed, privative et personaliter, Romano Pontifici; Eius manus ligare non valet Concilium. Propterea, ipsa Sacra Congregatio Consistorialis vota sua ad Commissionem Antepreparatoriam concludebat dicendo: « In fine, la S. Congregazione esprime il sommo parere che l'eventuale riforma della Curia del Romano Pontefice, se così piacerà al Santo Padre, non è conveniente, per ovvii motivi, che venga trattata in Concilio Ecumenico » (*Acta et Documenta*, vol. III, pag. 36, v).

Non autem prohibetur quominus Patres mentem

— 47 —

suam hac in re reverenter Summo Pontifici expriment. Ideoque haec quaestio nunc pro eius merito consideranda est.

I. *Conclusio*: « *Restitutio S. Congregationis de Episcopis et de Regularibus non est consulenda* ».

Separatio enim utriusque sectionis huius S. Congregationis effecta est a S. Pio X propter validissimas rationes, praesertim propter diversitatem specificam materiae seu negotiorum Episcoporum, ex una parte, et Religiosorum, ex altera parte. Haec separatio adhuc commendatur:

a) eadem ratione fundamentali. Diversitas specifica negotiorum enim requirit quamdam veram « specializationem » et propterea distincta dicasteria. Notandum est quod *maxima pars negotiorum* istorum non sunt mixta; sed privative pertinent sive ad Episcopos, sive ad Religiosos;

b) mole ingenti et in dies crescenti negotiorum: qua ratione in eodem Dicasterio congerere et ordinare omnia negotia quae sive S. Congregationi Concilii, sive de Religiosis quotidie affluunt?

c) separatio dicasteriorum non impedit quominus pro negotiis vere mixtis, habeatur aliquod organum speciale, de quo immediate loquendum est; sed liceat notare idem observari posse inter alia dicasteria ubi inveniuntur etiam negotia vere mixta: v. g. inter Consistorialem et Congr. de Seminariis; inter Congr. de Sacramentis et Concilii, etc. Sed ut patet, negotia mixta non constituunt validam rationem instituendi Congregationem mixtam pro universis negotiis tractandis.

II. *Commissio mixta pro negotiis mixtis Religiosorum et Episcoporum tractandis.*

*Huiusmodi commissio pro negotiis mixtis tractandis videtur Subcommissioni mixtae commendanda.*

Non autem possibile videtur in praesens aliquid

— 48 —

statuere circa huius commissionis naturam, indolem et relationes cum distinctis Dicasteriis, quibus negotia tractanda de se pertinerent; haec omnia defini nequeunt sine praevio accurato studio, eo vel magis quod in negotiis mixtis, S. Congregatio de Religiosis declarata fuit exclusive competens, speciali Coetu Cardinalitio diei 24 martii 1919 a Summo Pontifice hunc in finem designato ad normam Codicis (can. 245). (Cfr. A. A. S., 1919, p. 251).

Liceat notare quod huiusmodi Commissio mixta opportuna esset non solum pro negotiis Religiosorum quae Episcopos tangunt; sed etiam pro aliis negotiis, quodvis genus aliorum dicasteriorum, quae Religiosos tangunt, ita ut principium de negotiis mixtis in Commissione mixta pertractandis sit validum pro universa Curia Romana.

III. *Commissio pro Codice revidendo.*

Non est dubium quod pro Codice revidendo, quoad partem quae Religiosos spectat Commissio specialis de Religiosis necessaria erit, sicut pro ceteris materiis. Ubi vero agitur de materia mixta, adesse poterit utique Commissio Mixta, vel saltem Commissiones interesse habentes in collaboratione agere debebunt.

Sed sicut dictum est pro Commissione Mixta super negotiis tractandis, ita pro Codice revidendo, mutua collaboratio debet esse reciproca, quandoque scilicet materia aliarum Commissionum tangit ipsos Religiosos.

— 49 —

## SCHEMA EMENDATUM

**DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS  
ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA  
EXERCENDA**

## PROOEMIUM

*Ecclesiae Christi Pastores*, quo plenius pascendi dominici gregis munus sibi demandatum exsequi valeant utriusque Cleri indigent auxilio, saecularium scilicet et religiosorum Sacerdotum, qui ita in Presbyteratus officium consecrantur, ut sint « providi cooperatores ordinis » episcopalis, « in adiutorium Episcoporum catholicorum » et « ad eorum societatis et operis adiumentum ».<sup>1</sup>

At reliquis quoque Institutorum status perfectionis sodalibus, licet caractere sacerdotali destitutis, quippe qui « Deo mancipati religiosae vitae se dederint » officium prae laicis urgentius incumbit « impense diligenterque adlaborandi ad aedificationem et incrementum « Corporis Mystici Christi ».<sup>2</sup>

Nihil mirum, proinde, quod Sacrorum Antistites qui quovis tempore Religiosorum opera usi sunt, potiore ratione nostra aetate cum magis ingravescat necessitas magisque animarum periclitetur salus, etiam ad Religiosos omnes qui perfectionem caritatis Salvatoris mundi prosequuntur, se convertant.

Hi sane, miros fructus perpetuantes quos in Ecclesia decursu saeculorum in regno Christi dilatando et animarum salute procuranda protulerunt, aposto-

— 50 —

latus operibus maiore in dies studio ac mensura, pro sua quisque conditione incumbant, sub auctoritate Sacrorum Praesulum quibus iure divino animarum salus est concredita, perfecta concordia actuositatisque coordinatione sive inter se sive cum Clero saeculari sedulo servata.

Religiosi id praestare debent imprimis apostolatu sanctitatis, orationis et expiationis, ad cuius ampliore aestimationem et generosius studium Sacrosancta Synodus eos magnopere hortatur. *At, salva indole Religionum quae ex instituto sunt vitae contemplativae, ad externa quoque apostolatus opera accedant oportet; quae, si exercentur in spiritu caritatis et obedientiae atque iuxta normas Sanctae Sedis, non est dubitandum quin, nedum noceant, potius ad ipsorum religiosorum vitam spiritualem conferant.* Qua autem ratione ipsi Religiosi hisce operibus, sub Episcoporum moderamine, in singulis dioecesibus vacare debeant, attendenda propria cuiusque Instituti *natura*, accurate est definiendum, ut haec intensior et universalior actuositas ordinate procedat et quodvis damni periculum penitus avertatur.

Quapropter Sacrosancta Oecumenica Synodus haec quae sequuntur decernit ac statuit:

<sup>1</sup> Pont. Rom. De Ordin. Presb.

<sup>2</sup> Prus XII, Enc. *Mystici Corporis*, A.A.S., Vol. XXV (1943), p. 241.

## Caput I

## PRINCIPIA FUNDAMENTALIA

1. [*Primum principium: Episcopi sub Romani Pontificis auctoritate in dioecesibus duces apostolatus*]. *Religiosi aliique omnes sodales statuum perfectionis, qui ratione propriae professionis in Ecclesia peculiari vinculo Romano Pontifici tamquam Supremo Superiori devinciuntur, apostolatus operam navant, iuxta munus una cum Instituti approbatione acceptum, vel etiam, ab ipso Romano Pontifice specialiter vocati.*

Quoad apostolatum vero in dioecesibus exercendum, principium fundamentale esto: Episcopus utpote Apostolorum Successores quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam, mandatum accepisse gregis Domini partem sibi concreditam pascendi sub Romani Pontificis auctoritate.

Quapropter Religiosi omnes filiali semper obsequio ac reverentia Episcopos prosequi debent et, quoties ad apostolatus opera vocantur, ita « munia sua exercere tenentur ut Episcopis auxiliatores adsint et subsint », <sup>3</sup> servatis quidem de iure servandis.

Quin immo Religiosi magno honori sibi ducant Sacrorum Pastorum enixis postulationibus votisque prompte ac fideliter obsequi ut in opera apostolatus externa magis magisque incumbant et ampliores partes in ministerium salutis humanae sub Episcoporum regimine suscipiant, secundum sui quisque Instituti indolem et Constitutiones, quae si necesse sit in hunc finem sunt congrue accommodandae.

2. [*Secundum principium: Religiosi in apostolatu exercendo tales remanere debent*]. Item re-

<sup>3</sup> PIUS XII, Alloc. d. 8 dec. 1950, A.A.S., Vol. XLIII (1951), p. 28.

tinendum principium: Religiosi aliique Sodales Statuum perfectionis in externa apostolatus opera immisi, tales manent et omnino manere debent animo et opere.

Quapropter Episcopi singulorum Institutorum vitam religiosam, peculiarem Religionum finem, Constitutiones et Statuta necnon Superiorum auctoritatem in subditos, ad normam iuris, tueantur.

Proinde etiam in apostolatu, sub Episcoporum regimine exercendo, regularis observantia, qua Religiosorum vita spiritualis maxime custoditur ac fovetur, et subiectio propriis Superioribus debita, integrae maneant oportet, quod in bonum ipsius apostolatus cessurum non dubitatur.

3. [*Tertium principium: De exemptione Religiosorum*]. Romanus Pontifex vi « suae potestatis episcopalis ordinariae et immediatae in omnes et singulas Ecclesias et in omnes et singulos Pastores et fideles » <sup>4</sup> ad Seipsum, vel in Ecclesia Orientali ad Patriarcham, avocare potest Religiones, easque ab Ordinariorum locorum iurisdictione subducere.

Haec autem exemptio, nisi aliter expresse a Romano Pontifice statutum fuerit, non est absoluta et illimitata. Ipsa enim ordinem internum potissimum respicit quo melius in Religionibus omnia sint inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu utantur, ac denique incremento et perfectioni religiosae conversationis consulatur. <sup>5</sup>

Quatenus vero de « apostolatu agitur locali, qui adiutricem operam Ecclesiasticae Hierarchiae praestare debeat, prorsus necesse est ut sine Episcopo nihil fiat » <sup>6</sup> a sacris utriusque Cleri administris, itemque a religiosis utriusque sexus sodalibus.

<sup>4</sup> Can. 218 § 2 C.I.C.

<sup>5</sup> LEO XIII, Const. Ap. *Romani Pontifices*, diei 8 maii 1881, *Acta Leonis XIII*, Vol. II (1882), p. 234.

<sup>6</sup> PIUS XII, Epist. ad Card. Valeri pro Congressu utriusque Cleri in Hispania, d. 20 sept. 1956: A.A.S., Vol. XLVIII (1956), p. 663.

— 53 —

Idcirco, in singulis dioecesibus firma manet, ad normam iuris, subiectio Religiosorum Ordinarii loci potestati « prout episcopale munus perfungendum et animarum rite ordinanda curatio requirunt », <sup>7</sup> ita ut « sarta tecta sit dioecesana disciplina ».<sup>8</sup>

*Debitum autem obsequium erga Sacros Praesules minime impedit quominus Religiosi, sicut in praeterito, etiam hodie bonorum operum in Ecclesia validi sint suscitatores strenuique promotores, dummodo eorum incepta a competenti ecclesiastica auctoritate semper legitime sanciantur atque cum ceteris apostolatus operibus rite coordinata procedant.*

4. [*Quartum principium: De collaboratione Religiosorum cum Clero saeculari*]. Plena ac sincera inter Clerum saecularem et Religiosos, prouti Ecclesiae utilitas et animarum bonum apprime postulat, collaboratio semper et ubique floreat, ad varia apostolatus opera in dioecesibus, sub Episcoporum ductu ac moderamine, apte distribuenda et coordinanda atque efficaci ratione proseguenda.

<sup>7</sup> Pius XII, Alloc. diei 8 dec. 1950, A.A.S., Vol. XLIII (1951), p. 28.

<sup>8</sup> LEO XIII, Const. Ap. *Romani Pontifices*, diei 8 maii 1881, l. c.

— 54 —

## Caput II

## NORMAE PRACTICAE DE SUBIECTIONE RELIGIOSORUM ORDINARIIS LOCORUM IN OPERIBUS EXTERNIS EXPLENDIS

5. [*Subiectio Religiosorum ritus latini Ordinarii locorum*]. Religiosi omnes ritus latini, etiam religionis exemptae, Ordinarii loci iurisdictioni ad normam iuris subsunt in iis omnibus quae ad cultum divinum, ad curam animarum et ad apostolatus opera, in dioecesi exercenda, spectant.

6. [*Subiectio Religiosorum ritus orientalis Ordinarii locorum*]. Item Religiosi ritus Orientalis omnes potestati Hierarchae loci subiiciuntur ad normam iuris in iis omnibus quae ad cultum divinum, curam animarum et apostolatus opera, in dioecesi exercenda, pertinent, salvis Patriarcharum iuribus.

7. [*Subiectio Religiosorum pro diversitate ritus*]. § 1. Religiosi omnes, exempti quoque, operam navantes in locis ubi ritus a proprio diversus unicus est vel ita fidelium numero praevalens ut communi aestimatione unicus censeatur, a loci Ordinario vel Hierarcha huius ritus in iis quae sacrum ministerium respiciunt, pendent, eique ad normam iuris subiiciuntur.<sup>9</sup>

§ 2. *Ubi vero plures sunt loci Ordinarii vel Hierarchae, iidem Religiosi in munere obeundo apud fideles rituum diversorum, tenentur normis quae ab ipsis Ordinariis et Hierarchis communi consilio dantur.*

<sup>9</sup> Cfr. cann. 5 et 15 C.I.C.O.: Motu Proprio Pii XII *Cleri sanctitati*: A.A.S., Vol. XLIX (1957), pp. 437, 439.

8. [*Subiectio Religiosorum in locis missionum*]. Licet etiam in locis Missionum vigeat exemptio Religiosorum intra ambitum suum legitimum, tamen, propter peculiaria adiuncta sacri ministerii in his locis exercendi, observanda sunt specialia statuta a Sede Apostolica data vel approbata ad relationes inter Ordinarium loci et Superiorem religiosum moderandas, praesertim in Missione alicui Instituto concredita.

9. [*Subiectio Religiosorum legibus et decretis Ordinarii loci*]. § 1. Omnes Religiosi, etiam exempti, tenentur legibus, decretis et ordinationibus, etiam ab Ordinario loci latis, quae spectant ad sacram praedicationem populo habendam, ad christifidelium catechetica, praesertim puerorum, institutionem et liturgicam efformationem, ad varia apostolatus opera et uniformem agendi modum in actibus bonum commune dioeceseos promoventibus, ad usum publicum instrumentorum omnium communicationis socialis, necnon ad fidelium aedificationem ac decorem clericalem (v. g. quoad habitum ecclesiasticum, publica spectacula et associationes, iudicio Ordinarii, noxias).

§ 2. Idem insuper legibus et decretis, etiam ab Ordinario loci latis, cultum respicientibus tenentur in suis ecclesiis et oratoriis publicis necnon semipublicis, si ad haec ordinarie fideles accedant, salvo proprio ritu quo legitime utuntur et habita ratione ordinis Divini Officii choralis et sacrarum functionum ad finem specialem Instituti pertinentium.

### Caput III

#### DEDICATIO RELIGIOSORUM EXTERNIS OPERIBUS APOSTOLATUS

10. [*Norma generalis de immissione Religiosorum in opera apostolatus*]. Ut principia supra statuta quoad Religiosorum in externa opera apostolatus immissionem rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas Institutorum quae ex proprio eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatum intensius provehendum, vita religiosa et contemplativa detrimentum capiat.

Quoad instituta vero apostolatus externo dedita, respicienda est quoque diversitas ipsorum operum, inter quae praeminent illa quae sunt cuique propria.

11. [*Opera propria Institutorum: specialiter promovenda*]. Opera cuiusque Instituti propria, quae, scilicet, probante Sancta Sede sive ab ipsa fundatione, sive ob venerandas traditiones assumpta et inde Constitutionibus aliisque propriis Instituti legibus definita et ordinata sunt, Religiosi sedulo promoveant, peculiari habita ratione spiritualium dioeceseon necessitatum et servata cum Clero saeculari et cum aliis Institutis similia opera exercentibus fraterna concordia.

Etenim, Instituta statuum perfectionis merito censentur, una cum ecclesiastica approbatione, munus accepisse opera propria in Ecclesia, servatis servandis, promovendi. Quare, etiam Ordinarii locorum opera Institutorum propria utpote in bonum animarum tum Ecclesiae universae, tum ipsius dioeceseos ordinata, libenter foveant ac tueantur.

12. [*Moderamen generale operum propriorum et operum ab Ordinario loci Religiosis commissio-*

— 57 —

rum]. § 1. Opera propria, quae in domibus Instituti, etiam locatis, exercentur, ab eiusdem Superioribus dependent, qui iuxta Constitutiones ea regunt ac moderantur.

Attamen etiam huiusmodi opera Ordinarii loci iurisdictioni, ad normam iuris subiiciuntur.<sup>10</sup>

§ 2. Opera vero, etiam Instituti propria, quae ab Ordinario loci committuntur aut cum eius mandato exercentur, eiusdem Ordinarii auctoritati et directioni subsunt, firma tamen manente vigilantia ex parte Superiorum Religiosorum, non solum super vitam sodalium, sed etiam ut ipsi sibi commissa munia rite adimpleant.

Sodales religiosi pro hisce operibus vere idonei eligendi sunt atque a loci Ordinario in opus immitantur, praesentante vel saltem assentiente proprio Superiore.

*A munere vero amoveri poterunt ad nutum tam loci Ordinarii, monito Superiore, quam Superioris, monito Ordinario, aequo iure, non requisito alterius consensu; nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur, salvo recurso in devolutivo ad Sanctam Sedem.*

13. [*Opera et associationes propria in domo condenda permessa*]. Ad ordinatam et fructuosam cooperationem consequendam inter varia opera quae sive ad dioecesim ipsam, sive ad paroecias sive ad Instituta Status perfectionis pertinent:

1) Constituendae novae domus permissio facultatem secum fert pia opera Instituti propria exercendi, nisi quaedam expresse ab Ordinario loci in ipsa permissione concedenda excepta sint.

Idem servandum est quoad associationes Instituti proprias erigendas, quae non sint constitutae ad modum corporis organici, sublato quovis privilegio; pro aliis autem ad modum corporis organici

— 58 —

constitutis erigendis, Ordinarii loci licentia in singulis casibus requiritur.

2) Domorum religiosarum iam constitutarum sodales nequeunt sine expressa Ordinarii loci licentia, opera ad cultum divinum vel ad animarum curam vel ad apostolatum spectantia licet suae religionis propria vel ipsi domui religiosae adnexa, ex novo inire; aut, iam antea legitime inita, deserere, sine expresso Ordinarii loci consensu, salvo recurso in suspensivo ad Sanctam Sedem.

3) Collatis consiliis cum Superiore competente, loci Ordinarius decernere valet quae spectant ad coordinanda opera, quae ad cultum divinum vel ad animarum salutem in ecclesiis vel domibus Religiosorum geruntur, cum actuositate paroeciae, in cuius territorio sitae sunt, firmo praescripto art. 9 § 2.

4) Domus religiosa sive formata sive non formata, ad religionem exemptam pertinens, supprimi nequit sine beneplacito Apostolico et inconsulto Ordinario loci.

5) *Cum a Superioribus ob personarum penuriam suppressio alicuius domus vel operis petitur, Ordinarius loci petitionem benigne consideret.*

14. [*Commissio operis ab Ordinario loci conventionione facienda*]. Pro quavis commissione operis apostolatus ab Ordinario loci alicui Instituto status perfectionis facienda, servatis ceteris de iure servandis, ineatur conventio scripta inter ipsum et competentem Institutum Superiorem, qua, inter alia, perspicue definiantur quae ad opus explendum, ad sodales eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant.

15. [*Commissio operis ab alia persona conventionione facienda*]. Quoties opera alicui Instituto committenda sit non a loci Ordinario, sed de eius licentia ad normam art. 13, 2), ab alia persona physica vel morali sive ecclesiastica sive civili, id non fiat nisi per scriptam conventionem Ordinario loci praevis exhibendam, in qua perspicue definiantur quae

<sup>10</sup> Cfr. supra art. 5.

— 59 —

ad opus explendum, ad sodales eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant.

16. [*De peculiaribus operibus assumendis*]. Non congruit quidem ut Religiosi alique ipsis aequiparati, munia suscipiant, etiam sacerdotalia, quae illos a vita communi habitualiter segregent. Nihilominus in casu specialis necessitatis, Superiores, rogati ab Ordinario loci, quosdam sodales ad haec munia destinare curent, sedulo servatis normis a Sancta Sede datis et adhibitis cautelis ne vita religiosa aliquod patiatur detrimentum.

17. [*De opera subsidiaria a Religiosis praestanda*]. § 1. Apostolica actuositas sodalium Statuum perfectionis, qui vitam mere contemplativam non profitentur, non ita circumscribitur operibus sive propriis Instituti sive ceteris occasionaliter assumptis, ut pro urgentibus animarum necessitatibus et Cleri penuria, ab Ordinariis locorum vocari nequeant non tantum Sacerdotes, sed et omnes Sodales viri et mulieres Statuum perfectionis, ut in variis dioeceseon vel regionum ministeriis adiutricem operam praestent.

§ 2. Si Ordinarii loci iudicio Religiosorum auxilium necessarium aut valde utile censeatur ad multiplicem apostolatus operam exercendam et ad caritatis ac pastoralis muneris incepta fovenda in paroeciis saecularibus vel in dioecesanis associationibus, a Superioribus religiosis, eodem Ordinario rogante, petitum auxilium per se vel per suos subditos pro viribus praestandum est.

Id sane fieri non debet cum gravi detrimento disciplinae religiosae vel operum quae Institutum in bonum Ecclesiae iam suscepit. Sed, religiosa disciplina quantum fieri potest incolumi servata, Sodales cum debita dependentia a propriis Superioribus, prompto animo suum exhibere debent auxilium.

18. [ *Applicatio normarum extra ambitum dioe-*

— 60 —

*cesanum*]. Normae de sodalium Statuum perfectionis immissione in opera et ministeria dioecesana sub moderamine Episcoporum exercenda, ad alia quocumque opera et ministeria quae ambitum dioeceseos superant, congrua congruis referendo, applicandae sunt.

19. [ *Applicatio normarum in locis Missionum*]. In locis Missionum ubi tot tantisque variis necessitatibus spiritualibus populorum in peculiaribus et quandoque valde arduis conditionibus vitae et laboris est occurrendum, praecedentes normae de immissione Religiosorum in opera apostolatus opportune aptandae sunt iuxta speciales Instructiones Sanctae Sedis. Nihilominus, etiam in his locis, principia fundamentalia ad eorum immissionem in opera apostolatus servanda sunt ita ut religiosa vita et disciplina, peculiaribus exigentiis accommodata, sarta tecta semper maneat et Superiorum Religiosorum auctoritas in suos subditos cum potestate Ordinarii loci ita coordinetur ut effective exerceri valeat.

— 61 —

## Caput IV

DE MINISTERIO PAROECIALI  
A RELIGIOSIS PARTICIPANDO

20. [*De directione paroeciarum Religiosis committenda*]. Quoties gravis spiritualis fidelium necessitas urgeat in dioecesi, Religiosi ad maiorem in posterum partem habendam in paroeciis regendis ab Ordinario loci vocari possunt.

Ceterum, cum Religiosi sacerdotes de clero dioeceseos, *modo quidem sibi proprio*, reapse sint, consentaneum est ut non solum ob Cleri saecularis penuriam, quaedam paroeciae Clero regulari committantur, sed etiam eum in finem ut intimior inter utrumque Clerum unio foveatur.

21. [*De directione paroeciarum mediante conventionem committenda*]. Ordinarius loci auctoritate propria potest, de consensu competentis Superioris, paroeciam religioso Instituto committere, etiam ecclesiam religiosam in paroecialem erigendo. Haec paroeciae commissio potest fieri sive in perpetuum sive ad certum praefinitum tempus: in utroque casu id fieri debet mediante conventionem scripta inter Ordinarium et competentem Superiorem Instituti, qua, inter alia, expresse et accurate indicentur quae ad opus explendum, ad personas eidem addicendas et ad res oeconomicas spectant.

22. [*De oblationibus fidelium intuitu paroeciae factis*]. Oblationes et legata pia quae in ecclesia paroeciali religiosa fiunt, etiamsi haec sit ipsius communitalis religiosae, praesumuntur intuitu paroeciae factae, nisi aliud certo constet.

— 62 —

## Caput V

DE QUIBUSDAM CASIBUS PARTICULARIBUS  
DEPENDENTIAE RELIGIOSORUM  
AB ORDINARIIS LOCORUM

23. [*De ecclesiis non paroecialibus Religiosorum vel iisdem commissis*]. § 1. Rector cuiuscumque ecclesiae religiosae quae non sit adnexa domui religiosae, a loci Ordinario est approbandus. A munere vero amoveri potest *ad normam art. 12, § 2 praecedentis*.

§ 2. In ecclesiis Religiosorum, etiam domibus religiosis adnexis et exemptis:

1) Functiones paroeciales peragi nequeunt.<sup>11</sup>

2) Divina officia etiam sollemnia ibidem celebrari possunt, salvis legitimis foundationis legibus et dummodo non noceant ministerio paroeciali; in dubio autem utrum huiusmodi detrimentum contingat, necne, Ordinarii loci est rem dirimere et opportunas normas praescribere ad illud evitandum.<sup>12</sup>

3) Si ecclesia, Ordinarii loci iudicio, ita a paroeciali distet ut paroeciani non sine gravi incommodo possint paroecialem ecclesiam adire ibique divinis officiis interesse:

a) loci Ordinarius potest rectori aliive legitimo Superiori praecipere ut horis populo commodioribus officia celebret, fidelibus dies festos ac ieiunia denuntiet et catechetica institutionem et Evangelii explicationem tradat;

b) parochus potest ex eadem Sanctissimum Sacramentum inibi forte asservatum, pro infirmis desumere.<sup>13</sup>

<sup>11</sup> Can. 481 C.I.C. et can. 521 C.I.C.O.; Motu Proprio Cleri Sanctitati.

<sup>12</sup> Can. 482 C.I.C.; can. 522 C.I.C.O.

<sup>13</sup> Can. 483 C.I.C.; can. 523 C.I.C.O.

4) Sine rectoris vel alius legitimi Superioris licentia saltem praesumpta, nemini licet in ecclesia Missam celebrare, Sacramenta ministrare aliasve functiones sacras peragere; haec vero licentia dari vel negari debet ad normam iuris.<sup>14</sup>

5) Quod attinet ad conciones in ecclesia ad populum habendas, licentia Ordinarii loci semper requiritur ad normam iuris concedenda.<sup>15</sup>

6) Rector ecclesiae aliusve legitimus Superior, sub auctoritate Ordinarii loci servatisque legitimis statutis ac quaesitis iuribus, debet curare seu advigilare ut divina officia ad sacrorum canonum praescripta ordinate in ecclesia celebrentur et ne quidpiam fiat quod sanctitati loci ac reverentiae domo Dei debitae quoquo modo repugnet.<sup>16</sup>

7) Si ecclesia pertinet ad aliquam Religionem, bonorum administrationi, sacrae suppellectili atque aedium sacrarum conservationi et decori Superior religiosus consulere debet.<sup>17</sup> Si ecclesia non est religiosa, iisdem consulere debet Rector sub dependentia Ordinarii loci, salva proprii Superioris religiosi vigilantia.<sup>18</sup>

§ 3. Ecclesiae Rector aliusve legitimus Superior etiam curare et advigilare debet, sub auctoritate proprii ecclesiae Ordinarii, ut onera fideliter adimpleantur.

24. [*De cura animarum in ecclesiis Religiosorum exercenda*]. In omnibus ecclesiis et in omnibus oratoriis publicis vel semipublicis, ad Religiosos pertinentibus, quae de facto habitualiter christifidelibus pateant, Ordinarius loci praecipere potest ut episcopalia documenta publice legantur, ut diebus dominicis et festis de praecepto in Missis Evange-

<sup>14</sup> Can. 484 § 1 C.I.C.; can. 524 C.I.C.O.

<sup>15</sup> Can. 484 § 2 C.I.C.; nihil in C.I.C.O.

<sup>16</sup> Can. 485: partim C.I.C.; can. 525 § 1 C.I.C.O.

<sup>17</sup> Cfr. 525 § 2 C.I.C.O.

<sup>18</sup> Cfr. can. 630 § 4 C.I.C.

lium explicetur et catechetica institutio habeatur, ut denique specialis stips colligatur pro determinatis inceptis dioecesanis, nationalibus vel universalibus, ad episcopalem Curiam postea sedulo mittenda.

25. [*De subiectione associationum fidelium Ordinario loci*]. Omnes fidelium associationes etiam ab Apostolica Sede erectae, licet subsint ductui ac moderamini alicuius Religionis, iurisdictioni subsunt et vigilantiae Ordinarii loci, qui ad normam sacrorum canonum eas invisendi ius habet et munus.

Quod si in externa apostolatus opera vel in cultum divinum promovendum incumbant, praescripta de hac re ab Ordinario loci edita servare debent.

26. [*De visitatione ecclesiarum et oratoriorum ab Ordinario loci*]. Ordinarius loci ius habet visitandi Religiosorum etiam exemptorum ecclesias et oratoria, semipublica quoque si ad haec ordinarie accedant fideles, relate ad observantiam legum generalium et decretorum episcopaliurn de cultu divino.

Quod si forte abusus in hac re Ordinariusprehenderit, frustra Superiore religioso monito, propria auctoritate ipse per se providere potest.

27. [*De visitatione scholarum aliorumque operum ab Ordinario loci*]. § 1. Ordinarius loci quilibet Religiosorum scholas, collegia, oratoria, recreatoria, patronatus etc., exceptis tantum scholis internis pro Instituti propriis alumnis, visitare potest, sive per se sive per alium, in iis quae ad alumnorum institutionem ac disciplinae rationem, atque ad pensiones seu taxas ab alumnis solvendas spectant.

§ 2. Item quascumque scholas, hospitalia, orphanotrophia aliaque similia instituta, ad opera religionis vel caritatis sive spiritualis sive temporalis destinata, etsi Religiosorum etiam exemptorum sint propria vel iisdem concredita, Ordinarius loci visi-

— 65 —

tare potest, sive per se sive per alium, quoad observantiam iustarum legum civilium de paedagogica et hygienica institutione deque tutela ac securitate adversus infortunia.

28. [*De licentia Ordinarii loci requisita ad causam civilem introducendam*]. Omnes religiosas personae, sive physicae sive morales, exemptae vel non exemptae, atque etiam omnes coetus quos Religiosi moderantur, prohibentur quominus sine licentia Ordinarii loci ubi degit persona quae actionem promovet et, si casus ferat, Ordinarii loci in quo causa introducitur, per se aut per alios causam civilem aut criminalem apud magistratum laicum instituant.

29. [*De rationibus cum civilibus moderatoribus et politicis partibus a Conferentia Episcoporum definiendis*]. Religiosi ea omnia quae Episcopalis Conferentia edixerit de rationibus habendis cum civilibus moderatoribus vel politicis partibus necnon de iuribus civilibus exercendis studiose servare debent una cum Clero saeculari, sub Ordinarii loci moderatione.

Idem servare debent quoad actionem pastorem et socialem ab Episcopis praescriptam aut commendatam.

30. [*De emptione et alienatione non facienda inconsulto Ordinario loci*]. Religiosi omnes, etiam exempti, prohibentur sive per se sive per alios emere vel alienare bona immobilia aut aedes exstruere in dioecesi, inconsulto Ordinario loci.

31. [*De stipe quaeritanda et de subsidiis publice colligendis*]. § 1. Coetus episcopalis uniuscuiusque nationis, valet, auditis Superioribus religionis quorum interest, normas de stipe quaeritanda sta-

— 66 —

tuere, quae ab omnibus Religionibus servari debent, iis non exclusis quae ex instituto mendicantes vocantur et sunt, salvo tamen earumdem mendicandi iure.

§ 2. *Item, ad subsidia ope subscriptionis publicae colligenda ne procedant Religiosi sine consensu Ordinarii loci ubi subscriptio promovetur.*

— 67 —

## Caput VI

DE OPERIBUS APOSTOLATUS  
RITE EXPLENDIS ET COORDINANDIS

32. [*De congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus*]. Ecclesiae ad apostolatum vocanti Religiosi plene respondere non valebunt nisi ad ardua munia apostolica apte praeparati inveniantur. Quare, « in toto probationis et institutionis tempore, ne omittant moderatores animos alumnorum ad apostolatum allicere, et, pro eorum aetate et capacitate, de mediis hodiernis edocere, quin etiam in eodem moderate exercere, iuxta mentem Ecclesiae et pro cuiusque Instituti natura et fine ».<sup>19</sup> Eos in super, praesertim intra annum Pastoralem, aperte praemoneant de difficultatibus quae in vita apostolica occurrere possunt.

Quae praeparatio alumnorum in primis ad opera propria Instituti dirigatur oportet. Nihilominus, praesertim in anno Pastoralis, extendatur quoque, saltem sub quadam generica ratione, ad varia munia sacerdotalia et curam animarum quae sacerdoti cui libet, data occasione, contingere possunt. Tandem omnibus Religiosis viris et mulieribus congruae notiones tradantur de Actione Catholica, *et apostolatu sociali et caritativo, quibus ipsi secundum propriam quisque conditionem, validum auxilium afferre possunt.*

33. [*De congrua aptatione rationis vitae Religiosorum operibus apostolatus exercendis*]. Ut Religiosi opera apostolatus sibi concredita expedite adimplere valeant, prout oporteat eorum consuetudo vitae aptanda erit, praesertim quoad horaria et exer-

<sup>19</sup> Statuta generalia Const. Ap. *Sedes Sapientiae* adnexa (7 iulii 1956), art. 47, § 1.

— 68 —

citia in communi peragenda. Id quidem faciendum est non a subditis, sed a Superioribus, habita ratione apostolatus exercendi atque intra finem et secundum spiritum Instituti, ne propter huiusmodi necessariam accommodationem religiosa sodalium vitallum capiat detrimentum.

34. [*Coordinatio apostolatus: necessitas*]. Quo haec impensior actuositas apostolica Religiosorum in commune bonum tum Ecclesiae universae cum singularum dioeceseon vel regionum plenius cedat, necessaria est sive inter diversa Instituta sive cum Clero saeculari, etiam in ambitu paroeciali, arcta operum et actionum coordinatio, pari zelo et diligentia, ab Ordinariis locorum et Superioribus religiosis promovenda ex qua una acies ad Regnum Dei in animabus roborandum et extendendum, potentissima constituatur.

35. [*Coordinatio apostolatus: caritas, regula suprema*]. Fecunda autem coordinatio actionis apostolicae non pendet solum ab organica dispositione operum et virium, sed maxime a supernaturali animarum et mentium habitu, qui in caritate radicatur ab eaque nutritur et profluit. Ideo, ad hanc exoptatam coordinationem obtinendam norma suprema ea sit ut, singulorum iuribus servatis, omnia ab omnibus cum mutua aestimatione et perfecta caritate fiant, solum attendendo ad gloriam Dei et animarum salutem.

36. [*Coordinatio apostolatus: quoad opera etiam propria*]. Perfecta autem apostolatus coordinatio, praeter varia opera communia dioeceseos comprehendit etiam opera propria singulorum Institutum, quae in bonum dioeceseos vel regionis cedunt.

37. [*Coordinatio apostolatus: ratio procedendi*]. Apostolatum rite coordinare competit *imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia, deinde Sacris*

— 69 —

Praesulibus sive singulis in sua cuique dioecesi, sive variis eorum coetibus ad hoc legitime constitutis si de apostolatu agatur per integras regiones promovendo. Sane, omnino decet et expedit ut hac in re Sacri Praesules, pro parte apostolatus a Religiosis suscepta, non procedant nisi praeviis consiliis initis cum Superioribus qui aequum ferre valent iudicium de iis quae eorum sodales convenienter praestare possunt.

Sacra vero Synodus enixe commendat ut Superiores religiosi Sacrorum Praesulum placitis iuxta normas statutas libenter obsecudent.

38. [*Coordinatio apostolatus: consilium coordinans*]. Valde exoptandum est ut speciale in unaquaque dioecesi instituaturs Consilium cui Ordinarius loci praesit et in quo uterque Clerus partes habeat. Huius Consilii munus erit ea quae ad apostolatus opera eiusque coordinationem spectant investigare, perpendere atque practicas deducere conclusiones quas Ordinarius loci ad effectum deducere valeat, servatis de iure servandis.

Quando autem in praefato Consilio de re Institutorum laicalium sive virorum sive mulierum propria tractabitur, Superiores aliique legitimi delegati horum Institutorum vocandi erunt, informationes super quaestionibus discutiendis daturi et mentem suam manifestaturi.

Expedit quoque ut similia Consilia instituantur pro totius nationis vel alicuius regionis territorio, ut munia et incepta apostolica quae ad universaliores effectus tendunt, consiliis collatis cum Superioribus religiosis, efficacius promoveantur et aptius coordinentur.

39. [*Coordinatio apostolatus: conventus utriusque cleri*]. Curent pariter Sacri Praesules ut habeantur utriusque Cleri conventus et collationes indolis culturalis et pastoralis, ad fovendam mutuam cognitionem et penitiorem compaginem in apostolatu

— 70 —

exercendo. *Quibus conventibus et collationibus uterque Clerus interesse tenetur.*

40. [*Coordinatio apostolatus: adiutrix opera Conferentiarum Superiorum Maiorum*]. Conferentiae Superiorum Maiorum in pluribus nationibus erectae hanc Institutorum coordinationem in apostolatu pro sua parte promoveant, habita ratione eorum quae ab Episcopis circa apostolatum statuta fuerint.

41. [*Coordinatio apostolatus: Conferentiae inter Episcopos et Religiosos*]. Ad fovendas concorder et fructuose mutuas relationes Episcopos inter et Religiosos, quoties id opportunum videbitur convenient Episcopi et Superiores religiosi per se aut per suos delegatos, ad negotia tractanda, quae universim ad apostolatum in natione aut provincia pertinent.

## Caput VII

## DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM

42. [*De quibusdam privilegiis Religiosorum ad Episcopos extendendis*]. Facultates et privilegia, quibus in bonum fidelium gaudent Religiosi in dioecesi domum habentes, competunt etiam loci Ordinario.

43. [*De privilegiis Religiosorum revidendis*]. Privilegia particularia a Sancta Sede decursu saeculorum religiosis Institutis aliisque aequiparatis concessa, eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum spirituale adhuc promoveant. Ideo, intra congruum temporis spatium, ab Apostolica Sede determinandum, ipsius Sanctae Sedis iudicio submittenda erunt.

APPENDIX<sup>1</sup>DE ORGANO POSTCONCILIARI  
AD NEGOTIA MIXTA PERTRACTANDA

Exoptant Patres huius Sacrosanctae Synodi Oecumenicae, ut in posterum negotia mixta, quae scilicet, Episcopos et Religiosos aliqua ratione spectant, cuidam Commissioni Mixtae, viris ex utraque Sacra Congregatione Consistoriali et de Religiosis delectis constitutae, deferantur pertractanda iuxta normas statuendas.

Pariter, ut cetera negotia cuiusque Sacri Dicasterii quae materiam sive Sacrae Congregationis de Religiosis sive alterius Sacri Dicasterii etiam tangunt, cuidam Commissioni Mixtae iuxta diversos casus apte constituendae, deferantur, ita ut principium *De negotiis mixtis in Commissionibus Mixtis pertractandis* validum sit pro universa Curia Romana.

<sup>1</sup> Ut habetur in responso ad pag. 46, « non pertinet Concilio Oecumenico decretum ferre circa reformationem Curiae Romanae », quod opus reservatur « privative et personaliter Romano Pontifici ». ... « Non autem prohibetur quominus Patres mentem suam hac in re reverenter Summo Pontifici exprimant ».

Hac ratione, in formula proposita dicitur: « Exoptant Patres huius Sacrosanctae Synodi Oecumenicae », et non: « Exoptat haec Sacrosancta Synodus », ita ut Patres intelligantur coetum constituere distinctum a Summo Pontifice, Cui votum suum exprimunt; dum, e contra, in formula: « haec Sacrosancta Synodus Oecumenica » necessario includitur Summus Pontifex, una cum Episcopis, qui nequit votum ad Seipsum mittere. Ideoque, hoc votum haberi nequit tamquam Actus Conciliaris; sed ut mere actus Coetus Episcoporum, ad Summum Pontificem directus.

— 73 —

\* \* \*

*His omnibus perpensis, ne dedignentur E.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere:*

- a) *an textus schematis sit sufficienter emendatus;*
- b) *an in textu quaedam sint immutanda vel adiungenda vel supprimenda;*
- c) *quo modo textus inseri possit in Constitutione « De animarum cura ».*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

2

SCHEMA DECRETI  
DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE  
DEQUE CURA ANIMARUM

— 3 —

## SCHEMATIS PROPOSITIO

Schema Decreti « De pastorali Episcoporum munere deque cura animarum », quod E. mis Patribus huius Subcommissionis approbandum proponitur, redactum est, conlatis consiliis, a Secretariis Commissionum: de Episcopis et de dioeceseon regimine; de disciplina Cleri et populi christiani; et pro parte de Religiosis, adiuvantibus nonnullis earumdem Commissionum Sodalibus.

Novem schemata Decretorum, quae iam a Patribus Commissionis Centralis examinata fuerunt, ex toto vel ex parte in hoc schemate ad unitatem redacta sunt.

Hoc igitur schema in duas dividitur partes, quarum prior quattuor capita comprehendit, scilicet: 1) de Episcoporum officis; 2) de rationibus inter Episcopos et parochos deque obligationibus ac muneribus parochorum; 3) de parochorum nominatione deque eorumdem stabilitate, amotione et translatione; 4) de rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda. Altera vero pars, in octo capita disperitur, quae sunt: 1) de catechetica populi christiani institutione; 2) de pastoralis cura fidelium opificum; 3) de pastoralis cura fidelium migrantium; 4) de pastoralis cura fidelium maritimum; 5) de pastoralis cura fidelium aëronavigantium; 6) de pastoralis cura fidelium nomadum; 7) de pastoralis cura fidelium peregrinatorum; 8) de pastoralis cura fidelium ne materialismi erroribus inficiantur.

In hoc perficiendo labore Rev. mi Commissionum Secretarii electique Sodales id praesertim curarunt: a) introductiones seu prooemia brevibus contrahere; b) repetitiones expungere; c) propositiones de eadem vel fere eadem materia concordare et componere, servatis, quantum fieri potuit, earumdem forma et verbis.

Praeterea semper prae oculis habitae sunt emendationes et animadversiones sive Subcommissionis de schematibus emendandis sive huius Subcommissionis de materiis mixtis.

Caput II et III prioris partis quod attinet, quae de rationibus inter Episcopos et parochos et de parochorum stabilitate, amotione et translatione agunt, cum neutra Submissio schemata emendaverit, ob defectum temporis, in redigendo novo

— 4 —

schemate, Sodales Commissionum bene perpenderunt sive observationes Patrum Commissionis Centralis sive responsiones et emendationes propositas a Commissionibus, easque in textu Decreti inserendas curarunt.

In capite primo alterius partis, quod agit de catechetica populi christiani institutione, ratio habita est etiam de simili schemate a Commissione de Ecclesiis Orientalibus apparato et in Commissione Centrali excusso et quaedam verba adiuncta sunt.

His praemissis, ne dedignentur E. mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere:

- 1) an schema Decreti sit apte compositum;
- 2) an in textu quaedam sint adhuc corrigenda vel supprimenda vel adiungenda ut schema Patribus Concilii proponi possit.

— 5 —

DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE  
DEQUE CURA ANIMARUM

PROOEMIUM

Miserentissimus Deus qui « praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum », <sup>1</sup> redemptionem, semel pro semper et semel pro omnibus, <sup>2</sup> ab Unigenito per proprium sanguinem inventam, <sup>3</sup> singulis hominibus usque ad consummationem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

In Ecclesia Romanus Pontifex, successor Petri, cui uni et oves et agnos pascendos Christus ipse concredidit, supremam ac universalem animarum curam habet ex instituto sibi commissam, ideoque « super omnes alias (ecclesias) ordinariae potestatis obtinet principatum » ac potestatem vere episcopalem et immediatam. <sup>4</sup>

Episcopi autem qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt tamquam veri pastores, assignatas sibi dominici gregis partes, in communione et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt, <sup>5</sup> ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrifacere satagent quae aut nondum in Illum crediderunt aut ab Illius via longe aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent sive ministerio verbi, <sup>6</sup> sive ministerio gratiae et cultus, <sup>7</sup> sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec « in omni bonitate et iustitia et veritate » <sup>8</sup> tandem omnes ambulent.

<sup>1</sup> Eph. 1, 5.

<sup>2</sup> Cf. 1 Petr. 3, 18.

<sup>3</sup> Cf. Hebr. 9, 12.

<sup>4</sup> Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. de Eccl. Christi c. 3: DENZ. 1827.

<sup>5</sup> Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. de Eccl. Christi c. 3: DENZ. 1828.

<sup>6</sup> Cf. Act. 6, 4; 20, 24.

<sup>7</sup> Cf. 2 Cor. 9, 1; 5, 8.

<sup>8</sup> Eph. 5, 9.

— 6 —

Hac ergo de causa, quod in Christo per Evangelium fideles generent, <sup>9</sup> Episcopi a sacerdotibus et a populo Dei tamquam spirituales patres iure meritoque sunt habendi.

Episcopi insuper, cum collegialiter Apostolorum collegio succedant, « ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris » <sup>10</sup> adiutricem operam Petri successori praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum.

Ad tantum pastorale opus explendum cum ipsi soli sint impares, Episcopi presbyteros in suos cooperatores deligunt et rite instituunt, inter quos parochi eminent qui, de Episcoporum spiritali paternitate atque pastoralis sollicitudine prae ceteris clericis participantes, ab iisdem curam animarum in determinatis dioeceseos portionibus ex officio exercendam obtinent.

Eos quoque qui, « Deo mancipati religiosae vitae se dedunt », <sup>11</sup> cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent « ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi ».

Laicos denique, viros ac mulieres, qui « in apostolatus munere adiutricem operam praestent », <sup>12</sup> Episcopi advocare et iuxta suam cuiusque conditionem, sedula cura efformare et apostolatus operibus applicare satagent.

<sup>9</sup> 1 Cor. 4, 13.

<sup>10</sup> 2 Cor. 11, 28; BENEDICTUS XV, Epist. Ap. *Maximum illud*, 30 novembris 1919: AAS 11 (1919), p. 440; PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 februarii 1926: AAS 18 (1926), p. 68; PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 aprilis 1957: AAS 49 (1957), p. 237.

<sup>11</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 (1943), p. 241.

<sup>12</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c.

— 7/8 —

## PARS PRIOR

— 9 —

## CAPUT I

## DE EPISCOPORUM OFFICIIS

## I — DE EPISCOPO MAGISTRO ET DOCTORE FIDEI

1. [*Episcopi magisterium personale*]. Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportune praedicare verbum Dei, etiam in diversis linguis vernaculis si necessarium videatur pro diversitate fidelium, et — data occasione — etiam extra loca sacra. Saepius autem catholicam doctrinam exponat quoque per litteras pastorales, in singulis dioeceseos ecclesiis publice legendas.

2. [*Praedicatio in omnibus Missis*]. Curent praeprimis Episcopi ut diebus dominicis ceterisque per annum festis de praeepto non tantummodo in Missis paroecialibus, sed et in omnibus aliis Missis, quae ubivis, etiam in ecclesiis vel oratoriis Religiosorum, adstantibus fidelibus celebrantur, brevis homilia aut alicuius partis doctrinae christianae explanatio fiat; item ut in piis exercitiis quae tempore Adventus et Quadragesimae aliisque anni temporibus peragi solent, aut in novendialibus vel triduanis supplicationibus, ad christianam doctrinam plenius exponendam concionatores praecipue intendant.

Sacra praedicatio autem communi dioecesano vel nationali summario seu programmata apte et systematice ordinetur, ita ut brevi annorum spatio christifideles de praecipuis christianae doctrinae partibus constanter ac plenius erudiantur.

Curandum insuper est ut in singulis ecclesiis documenta Apostolicae Sedis fidelibus apte explicentur.

3. [*Directorium de praedicatione*]. Commendatur ut in conferentiis Episcoporum conficiendum curetur *Directorium* de praedicatione, in quo normae statuuntur ab omnibus servandae qui verbum Dei fidelibus annuntiant. Praecipua principia in eo exponantur de necessario studio assiduo Sacrae Scripturae et doctrinae Sanctorum Patrum atque magisterii ecclesiastici; de praedicatione homiletica prae ceteris praedicationis generibus adhibenda; de

— 10 —

functione liturgica concionis infra Missam; de ratione habenda a concionatore peculiarium conditionum, quae propriae sint fidelium, quibus verbum Dei exponitur; de cura a concionatoribus adhibenda ut fideles aequae solvere valeant quaestiones et difficultates, quibus in vita quotidiana anguntur.

4. [*Vigilantia in praedicatores*]. Sedulo invigilare Episcopus numquam omittat, ut omnes sacerdotes — etiam religiosi — in verbo Dei praedicando congrua scientia sacra sint instructi et ferventi zelo apostolico sint incensi. Eos opportune moneat qui « profanas vocum novitates » (1 Tim. 6, 20) proponere audeant, et ipsam facultatem praedicandi iis auferat qui non resipuerint.

5. [*Institutio alumnorum Seminarii eorumdemque professorum delectio*]. Magnam diligentiam adhibeat Episcopus ut alumni seminarii dioecesani, et clerici qui in Universitate aut Facultate ecclesiastica studia perficiunt apprime et perfecte in disciplinis philosophicis et theologicis instituuntur, ut etiam verbum Dei competenter praedicare valeant cum ad sacrum presbyteratus ordinem promoti fuerint.

Theologiae praesertim alumnos in progressivo pastoralis tyrocinio exercendos curet, ratione habita indolis, aptitudinis et specialis vocationis uniuscuiusque alumni necnon pastoralium necessitatum.

Praeterea in scholis Seminarii dioecesani litteraria ac scientifica institutio tradatur secundum morem et usum propriae Nationis.

Hinc Episcopus accuratissime magistros seu professores eligat, quos etiam prudenter invigilet ut eorum quilibet ab officio legitime amoveatur, qui digne et idonee illud non exercent.

6. [*Scholarum erectio*]. Ut in doctrina christiana pueri et adulescentes et iuvenes congruenter instituuntur, necesse est ut, praeter institutionem catecheticae quae iis in ecclesia traditur, iidem etiam in scholis cuiusvis gradus in religione rite erudiantur. Episcopus igitur sedulo satagat ut omnium scholarum alumni apte integreque in doctrina christiana instituuntur, et summo opere curet ut scholae catholicae, etiam mediae et superiores, legitime erigantur, iis praesertim in regionibus in quibus scholae publicae auctoritatis civilis sunt neutrae vel acatholicae.

Unius dumtaxat Ordinarii loci est iudicare num necessitas

— 11 —

exigat ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautelae erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne alumni fidem amittant aut in ea frigescant.

## II - DE EPISCOPO PONTIFICE

7. [*Liturgica fidelium institutio*]. Curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum ita cum Ss.ma Eucharistia devinciatur, ut hostiam viventem, sanctam ac Deo placentem sese continuo exhibeant. Hinc, Sacrosanctum Missae Sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexionione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione. Item, sacrorum alumni populusque christianus discant Redemptionem sibi praecipue applicari per Missae Sacrificium et Sacramenta Novae Legis, eaque vinculum esse unionis cum Christo et cum membris Christi, Missam autem pontificalem statis diebus ab Episcopo sollemniter celebrandam perfectius exprimere unitatem, sanctitatem et catholicitatem ecclesiae dioecesanae intra unitatem, sanctitatem et catholicitatem totius Ecclesiae Christi.

8. [*Ordinatio cultus et piorum exercitiorum*]. Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus cultum SS. Eucharistiae aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Domini, itemque vigilet et ordinet publicae venerationis actus erga Beatissimam Virginem Mariam et Sanctos Coelites, ita ut omnia iuxta probatas Ecclesiae formas et liturgicas leges fiant.

9. [*Normarum liturgicarum observantia*]. Urgeat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quolibet actu catholici cultus, proindeque ut etiam schola cantorum non solum in ecclesia cathedrali sed in paroeciis quoque et in ceteris principalioribus ecclesiis habeatur.

10. [*Liber precum*]. In qualibet natione vel provincia ecclesiastica communis libellus precum habeatur, a Conferentia Episcoporum probatus, in quo sint etiam cantus gregoriani et populares, ut fideles una voce rite ac devote orando et cantando sive in actuosa participatione liturgiae ac piorum exercitiorum, sive in receptione Sacramentorum, aptius eorum vita spiritualis foveatur non solum qua uti singuli considerantur sed etiam quatenus ad familiam aut aliam communitatem pertinent.

— 12 —

11. [*Sollemnitas in Sacramentis administrandis et taxarum substitutio*]. Enixe commendatur ut in administratione Sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen, quoad sollemnitatem externam, pro diversa conditione sociali et oeconomica familiarum.